— 1 —

中气会发〔2023〕18号

本会各会员单位、各学科委员会、有关单位和专家：

第十七届防雷减灾论坛拟定于 2023年 10月中下旬举办。本

次论坛由中国气象学会主办，中国气象学会雷电委员会、复旦大

学大气与海洋科学系、中国气象科学研究院灾害天气国家重点实

验承办，中国科学院大气物理研究所、成都信息工程大学、南京

信息工程大学、中国气象局气象探测中心、重庆市气象局、中国

气象科学研究院协办。现将有关事宜通知如下：

一、时间和地点

论坛时间：2023年 10月中下旬

 — 2 —

论坛地点：福建省泉州市

二、交流内容

（一）雷电基础理论和应用理论研究

晴天大气电过程

全球大气电过程

中层大气电动力学

雷暴电学

雷电物理

（二）雷电探测技术及其应用

雷电探测技术

雷电探测资料的应用和服务

（三）雷电预警预报技术及其应用

雷电预警预报技术

雷电预警预报平台的研发

雷电预警预报技术的应用

（四）雷电防护技术与应用

雷电防护工程理论和应用

防雷产品和器件的研制开发与应用，以及测试技术和仪器仪表

雷电防护技术标准、规范

防雷、防静电检测技术

雷电灾害实例和理论分析

（五）防雷减灾管理

 — 3 —

立法、执法与行政审批

教育与培训

雷电安全宣传与科普

三、交流形式

本次论坛将以邀请报告、大会报告、墙报交流等形式开展。

采用展板、视频等形式对业务应用和产品成果进行展示。

四、其它事项

（一）欢迎广大会员和国内外从事雷电物理、监测、预警预报

和防护，以及防雷管理的社会各界人士，根据交流内容积极投稿。

（二）会议将组织专家从投稿论文中选取部分进行交流，有

关录用情况将另行通知。

（三）论坛将根据预算收取注册费支撑会议相关支出。

（四）应征论文摘要（800字以内）一律通过会议网站提交，

征文系统开放时间为 2023年 4月 15日- 8月 31日。论坛通知、

日程安排等其它事项，请随时关注第十七届防雷减灾论坛网站

（http://LPDRF2023.aconf.cn）。

（五）欢迎相关单位和企业关注本届论坛，如有产品展示需

求，请与中国气象学会雷电委员会联系。

（六）有关具体事项可直接与联系人联系。

1.中国气象学会学术交流部（会议组织）

联 系 人：赖冰冰

联系电话：010-68407542

http://lpdrf2023.aconf.cn/

 — 4 —

2.中国气象学会雷电委员会（征稿审核、产品展示）

联 系 人：孟青

联系电话：010-68408146

电子邮箱：mengqing@cma.gov.cn

联 系 人：姚雯

联系电话：010-68408659

电子邮箱：yaowen@cma.gov.cn

3.论坛网站

联 系 人：高迪

联系电话：18062034723

                                   2023年 4月 13日

中国气象学会

抄送：综合观测司、科技与气候变化司，中国气象局气象探测中心、

中国气象科学研究院，重庆市气象局。

         2023年 4月 13日印发

中国气象学会